5 ประเทศ ที่เดิมเป็น กลุ่มประเทศซีอาโต หรือซีโต มีประเทศอื่นร่วมด้วย ในที่สุดจึงแยกออกมาเป็นเฉพาะกลุ่มประเทศในตะวันออกเฉียงใต้เพื่อให้การเกาะกลุ่มประเทศในอาเซียนเป็นไปด้วยความเข้มแข็ง เฉกเดียวกับกลุ่มสหภาพยุโรป จึงปรับเปลี่ยนมาเป็นประชาคมอาเซียน

กลุ่มประชาคมอาเซียนจะเริ่มรวมตัว อย่างจริงจังภายใน พ.ศ.2558 หรือ ค.ศ. 2015 ดังนั้น ทุกภาคของทุกประเทศจึงต้องเริ่มขยับขยายเพิ่มศักยภาพเพื่อเข้าสู่การแข่งขันแบบไร้พรมแดนอย่างจริงจัง

หมายความว่า ต่อจากนั้นเป็นต้นไป ประชากรของประเทศประชาคมอาเซียนทั้ง 10 ประเทศจะไปมาหาสู่กัน และเข้าไปทำงานในแต่ละประเทศอย่างเสรี การค้าขายก็ปราศจากภาษี จึงต้องมีการแข่งขันในรูปแบบของกัลยาณมิตร แต่ต้องเป็นผู้ที่มีฝีมือและศักยภาพเท่าเทียมกัน